După tristul resultat al espedi-
ției memorandiste mai mulțî mem
bri ai partidului nostru national în-
grijați de viitor s’au întrunit la o
consultare intimă. Inițiativa o luase
d-1 Dr. Alexandru Mocsonyi, Invi
tând pe mai mulțî amici ai sei în
Brașov la o întâlnire, despre care
se pot ceti în „Gazeta Transilvaniei11
dela 13 (25) Iunie 1892 următorele :

„întâlnirea are un caracter curat pri
vat și amicabil. Nu i-a lăsat inima pe
frații noștri să vină la Brașov și să oco-
lescă Redacțiunea „Gazetei Transilvaniei",
și tocmai aici și-au dat întâlnire, în acestă
Redacție, care întotdeuna a stăruit cu cre
dință pentru întărirea legăturilor de iubire
și de încredere între fiii națiunei române.